
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto : 
Convenzione tra il Comune di La Morra e il Comune di Verzuolo per l’utilizzo di 
graduatoria di concorso mediante scorrimento degli idonei per assunzioni a tempo 
indeterminato e determinato – Settore Polizia Locale – Approvazione . 

 
L’anno duemiladiciannove, addì dieci, del mese di aprile, alle ore 18:00, in una sala 
del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 agosto  
2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

PERUZZI Gabriella Assessore  X 

BERNARDI Gabriella Cristiana Assessore  X 

Totale 5 0 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale   GARINO Giacomo. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  PANERO Giovanni Carlo nella sua qualità 
di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 N. 60 del 10/04/2019  

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

‒ Con deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 05/02/2018 integrata con la 

Deliberazione n. 81 del 12/06/2018 e n. 124 del 19/10/2018 con la quale è stato approvato il 

programma del fabbisogno del personale prevedendo tra l’altro l’assunzione di n. 1 Agente 
di Polizia Locale e dando indirizzi al Segretario Comunale, quale responsabile del servizio 

personale;  

 

‒ Che con avvio della procedura di mobilità esterna volontaria per la copertura di n.1 posto a 

tempo pieno e indeterminato di istruttore di Vigilanza – categoria C1 - è stata data 

comunicazione ai vari Enti previsti di cui all’art. 34/bis e segg. Del D.L.gs 165/2001 come 

modificato ed integrato dal D.L. n. 90/2014; 

 

‒ Che la Regione Piemonte con nota prot. n. 007083 del 04/07/2018 comunicava di non essere 

nelle condizioni di soddisfare la richiesta per assenza di personale nelle apposite liste da 

assegnare per il Comune di Verzuolo; 

 

‒ Che le comunicazioni previste dall’art. 30 e dell’art. 34 bis del D.lgs n. 165/2001 e s.m.i. per 
la copertura del posto di Agente di Polizia Locale, non hanno avuto esito positivo;  

 

‒ Con Deliberazione n. 30 del 04/03/2019 è stato approvato il piano triennale dei fabbisogni 

del personale prevedendo tra l’altro di procedere all’assunzione mediante scorrimento delle 
graduatorie esistenti presso altre amministrazioni ovvero mediante concorso pubblico nel 

rispetto dei principi stabiliti dalle linee guida ministeriali; 

 

‒ Con deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 04/06/2018 è stato approvato il piano 

azioni positive – Triennio 2018/2019/2020; 

 

Ciò premesso; 

 

Vista la nota prot. n. 14685 del 15.12.2018 con la quale il Comune di Verzuolo ha presentato 

istanza all’Amministrazione Comunale di Pinerolo per l’utilizzo della graduatoria del concorso 
pubblico in oggetto per poter procedere a n. 1 assunzione a tempo pieno e indeterminato del 

medesimo profilo professionale di agente di Polizia locale – Cat. C; 

 

Vista la nota prot. n. 1075 del 8.01.2019 con la quale il Comune di Verzuolo ha presentato 

istanza all’Amministrazione Comunale di La Morra per l’utilizzo della graduatoria del concorso 
pubblico in oggetto per poter procedere a n. 1 assunzione a tempo pieno e indeterminato del 

medesimo profilo professionale di agente di Polizia locale – Cat. C; 

 

Preso atto che il Sindaco del Comune di Pinerolo   con nota Prot. n. 14983 del 05/03/2019, ha 

dato parere negativo in merito all’utilizzo ella graduatoria del concorso in oggetto in quanto è 
pervenuto un ricorso amministrativo; 

 

Preso atto che il Sindaco del Comune di La Morra con nota Prot. n. 2070 del 08/04/2019, ha dato 

parere favorevole in merito all’utilizzo ella graduatoria del concorso in oggetto; 
Dato atto che in data 03/04/2019 è stata inviata al SICO comunicazione dei dati del Fabbisogno 

del personale al quale detto organismo ha assegnato il seguente codice: 

C_7943_2019_2021_20190403143944. 

 



Evidenziato che si ritiene ora necessario sottoscrivere apposita convenzione, proposta dal 

Comune di La Morra fra i due Enti finalizzata all’utilizzo della graduatoria degli idonei del 
concorso sopra indicato per esigenze assunzionali sia a tempo determinato che indeterminato; 

 

Richiamati: 

 

‒ l’articolo 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n. 350 s.m.i. “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2004)” il quale 
consente alle amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle limitazioni e dei vincoli alla 

spesa per il personale, di «…effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie di 

pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni 

interessate…»; 
 

‒ la Circolare n. 6351 del 13 marzo 2004 con la quale il Dipartimento della Funzione Pubblica 

ha espresso l’avviso che è possibile l’utilizzo delle graduatorie concorsuali ancora valide 

approvate da altre amministrazioni mediante appositi accordi stipulati in applicazione della 

normativa vigente in materia di accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e nel 

rispetto dei principi di cui all’articolo 97 della Costituzione;  
 

‒ Il D.L. 31 agosto 2013, n. 101 convertito nella Legge n. 125/2013 – disposizioni urgenti per 

il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni – art. 4 – 

che prevede disposizioni urgenti in tema di immissione in servizio di idonei e vincitori di 

concorsi, nonché limitazioni a proroghe di contratti e all’uso di lavoro flessibile nel pubblico 
impiego; 

 

Evidenziato, pertanto, che l’utilizzo di graduatorie di concorso da parte di altri Enti deve essere 
preceduto dalla sottoscrizione di una convenzione, con la quale vengono disciplinati le 

modalità di utilizzo della graduatoria degli/lle idonei/e, gli effetti dell’accettazione o 
dell’eventuale rifiuto da parte del/la candidato/a idoneo/a e la durata dell’accordo;  
 

Visto ed esaminato l’allegato schema di Convenzione proposto dal Comune di La Morra 

relativa all’utilizzo della graduatoria in oggetto, schema che si compone di una premessa e di n. 

8 articoli, e ritenuto lo stesso confacente alle esigenze di questa Amministrazione comunale; 

 

Rilevato in particolare: 

 

✓ La convenzione allegata ha la durata a decorrere dalla data della sua sottoscrizione e fino 

alla scadenza del periodo di validità della graduatoria concorsuale; 

 

✓ In caso di accettazione della proposta di assunzione da parte del Comune di Verzuolo verrà 

sottoscritto con il candidato idoneo contratto individuale di lavoro secondo la normativa 

vigente, comunicato tempestivamente al Comune di La Morra; 

 

✓ L’individuazione degli idonei dovrà avvenire in ordine di graduatoria e l’eventuale rifiuto a 
prendere il servizio presso il Comune di Verzuolo non pregiudicherà in alcun modo la 

posizione in graduatoria del candidato; 

 

✓ Il Comune di Verzuolo si impegna a rifondere al Comune di La Morra la somma forfettaria 

di € 200,00 a titolo di rimborso delle spese di concorso sostenute da quest’ultimo Ente; 

 

Tutto ciò premesso; 

 



Dopo esauriente discussione; 

 
Visti: 

lo Statuto comunale; 

il D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

il D. Lgs. N. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

il D.L. n. 75/2017; 

il D.L. n. 4/2019 conv. in Legge n. 26/2019; 

il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

I CCNL – comparto Funzioni Locali attualmente vigenti 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 ed all’art. 147 bis 1° comma del D.Lgs 
n. 267/2000 espresso dal Segretario comunale in qualità di Responsabile del Servizio personale, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, allegato all’originale del 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  

 

Acquisito il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 ed all’art. 147 bis 1° comma del D.Lgs 
n. 267/2000 espresso dal Responsabile del Servizio finanziario, allegato all’originale del presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale;  

 

Con votazione unanime, favorevole palesemente espressa;  

 
DELIBERA 

 

1) per quanto indicato in premessa e qui integralmente richiamato, di approvare, come con il 

presente atto approva, l’allegato schema di convenzione fra il Comune di La Morra e il 
Comune di Verzuolo per l’utilizzo della graduatoria di concorso pubblico per l’assunzione 
di Agente di Polizia Locale – Cat. C – Posizione economica di accesso C1 – indetto con 

determina del Servizio personale del Comune di La Morra n. 1 del 28.06.2018, 

successivamente rettificata con proroga del termine di presentazione della domanda con 

determinazione n. 4 del 9.08.2018; 
 

2) Di dare atto che la graduatoria del concorso in oggetto è stata approvata, assieme alle 

risultanze delle operazioni concorsuali, con deliberazione della giunta comunale del 

Comune di La Morra n. 122 del 21.12.2018; 
 

3) Di dare atto che l’allegata convenzione è finalizzata all’attingimento dalla graduatoria per 
assunzioni a tempo determinato ed indeterminato presso i due Enti e si compone di una 

premessa e di n. 8 articoli; 
 

4) Di autorizzare il Sindaco del Comune di Verzuolo alla sottoscrizione dell’allegata 
Convenzione. 

 

INDI 
 

Con separata votazione, unanime, favorevole palesemente espressa la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO   COMUNALE  
Firmato digitalmente 
 GARINO Giacomo 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 
 

 


